
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 

 

 

 

COMUNE DI DIPIGNANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

 
 

 

 
 

DETERMINAZ IONE  

SETTORE AMMINISTRAT IVO,  R ISORSE  E  

PROGRAMMAZIONE  
 

 

 

N. 135 DEL REG. SETTORE 
 

DATA: 10/07/2024 
 

 
N. 301 DEL REG. GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

O G G E T T O :  
 

 

APPROVAZIONE  RUOLO  TARI  ANNO  2024      
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  RUOLO  TARI  ANNO  2024 
 

IL RESPONS. DEL SETTORE AMM.VO-RISORSE E PROGRAMM. 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha introdotto 

l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014, la quale ha previsto 

un’articolazione della nuova imposta comunale in tre diverse entrate (IMU, TASI e TARI), 

disciplinate dalle disposizioni contenute nei commi da 639 a 705; 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, 

comma 738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI; 

 

EVIDENZIATO, come sopra accennato, che l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160/2019 ha 

mantenuto in vita le disposizioni relative alla disciplina della TARI, contenute nella richiamata 

Legge di Stabilità 2014 dai commi da 641 a 668; 

 

VISTO il nuovo regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti, aggiornato alla deliberazione 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 15/2022/r/rif, approvato con  

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/04/2022; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 05/12/2023 è stato 

approvato il Piano Economico Finanziario della TARI per l’anno 2024, per un importo complessivo 

di € 642.478,85; 

 

VISTE le tariffe applicate: 

 

Categoria Sottocategoria  Tariffa fissa  Addiz. Prov. 

Domestica 1 componente                   1,95    5% 

" 2-3-4-5-6 o più componenti                   1,90    5% 
Non domestica Musei, scuole, biblioteche                   5,52    5% 

" Campeggi, distributori carburante                   5,52    5% 

" Case di cura e riposo                   8,60    5% 

" Banche           8,40 5% 

" Uffici, agenzie, studi professionali                   5,70    5% 

" Abbigliamento, cartoleria, beni durevoli                   5,32    5% 

" Edicola, farmacia, tabaccaio                   5,52    5% 

" Attivita' artigianali                   5,52    5% 

" Carrozzeria, autofficina, elettrauto                   5,32    5% 

" Attivita' industriali con capannoni                   6,00    5% 

" Ristoranti, trattorie, pizzerie                   5,80    5% 

" Bar, caffe', pasticceria                   5,80    5% 

" Supermercato, generi alimentari                   6,50    5% 

" Plurilicenze alimentari e/o miste                   5,52    5% 

" Ortofrutta, pescherie, fiori e piante                   5,80    5% 

 
VISTO il ruolo TARI anno 2024, elaborato dall’Ufficio Tributi di questo Ente;   
 

CONSIDERATO  che  il  totale  complessivo del ruolo 2024 verrà incassato mediante 2 rate 

scadenti: 30/09/2024 - 30/11/2024 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO procedere all’approvazione del ruolo TARI anno 2024 e al successivo inoltro all’O.E. 

di riscossione Concessioni & Consulenze (In sigla C&C) con sede legale nel Comune di 

Margherita di Savoia (BT) - Codice Fiscale 07057670726 - per la stampa, postalizzazione e 

rendicontazione, giusta determinazione dirigenziale n. 256 del 18/06/2024; 

 

VISTI : 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il bilancio di previsione anno corrente: 

 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del  presente atto; 

 

DI APPROVARE il ruolo TARI anno 2024, elaborato dall’Ufficio Tributi di questo Ente, 

ammontante ad € 642.478,85; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’O.E. di riscossione Concessioni & 

Consulenze (In sigla C&C), per la stampa, postalizzazione  e rendicontazione degli avvisi di 

pagamento TARI 2024 e relativa riscossione coattiva;  

 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il dipendente comunale SCARCELLO 

Francesco Pasquale; 

 

DI PREDISPORRE la pubblicazione sul sito web dell’Ente. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to: Francesco Pascquale 

SCARCELLO  

F.to:(Dott. Stefano PLASTINA) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 
Data: 10/07/2024 

 

Il Responsabile 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 
 

 

SETTORE 

AMMINISTRATIVO, RISORSE E PROGRAMMAZIONE 
 

 

 Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli artt.147, 

comma1 (articolo introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d)  Legge n. 213 del 2012) e 153, 

comma 4 (comma modificato dall'art. 3, comma1, lettera f) Legge n. 213/ 2012, poi dall'art. 74 del 

D.lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 /2014) del D.lgs n. 267/2000; 

 

 Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 

CAP. PEG 

COD. PCF 

COD. 

GESTIONALE  
IMPEGNO ESERCIZIO 2024 

       
 Competenza 

 Residuo Anno 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO ST. CAPITOLO AZIONE COD. SIOPE IMPEGNO 

      

 

 Sulla presente determinazione non si appone ai sensi dell’art.151,comma 4 e 147 bis, comma 1, 

d.lgs. 267/2000 , il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 

motivazione indicata con nota ID ______________del _________ che si allega; 

 

VISTO per la registrazione dell’impegno di spesa  
 

 

 

 

 
Dipignano, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Dipignano, lì 10/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

Dott. Stefano PLASTINA 
  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 10/07/2024 al 25/07/2024. 

 

(Prot. N. _____ cat. ________) - Reg. Pubbl. N.       
 

 

Dipignano, lì 10/07/2024 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 


